regem laturum aiebant, si non puram et simplicem, sed conditionibus adstrictam placationem efficerent, persuasi, per modum supplicationis illa quesiverunt. Postea commissarii in regni senatu, de actionibus suis referentes, litteras illas placationis, ac portorii medietatem, regi perpetuo ex urbe solvendam, publico decreto communi curant. Cumque privilegium a rege Casimiro Pruteni haberent, quæ causas eorum majoris momenti, adhibito Prussæ Ordinum consilio, nusquam alibi quam in Prussia, per regem aut ejus legatum cognoscendas et decidendas statuitur; tum novo decreto Gedanensium, et aliorum Prussæ Ordinum causæ notabiles in judicium senatus regni in Poloniam devoluta sunt, cum antea Pruteni jus proprium retinentes, regem solum, supremum regni caput, cujus ipsi, non secus ac Poloni et Litvani libera membra essent, dominum profiterentur; quo deliberationes, de controversiis Prutenorum gravioribus, de contributionibus in Prussia colligendis et similes, non in senatu regni, sed adhibitis Prussæ Ordinibus, ac statibus sanciebant. » Hæc ille, qui addit, has commissariorum actiones, in tertium tamen fere annum protractas fuisse. Est nihilominus caute audiendus, in his præsertim, de quibus regios commissarios insimulat, quod hæreticorum studiosus, veritatem, ut suorum famæ consulere, uti debuisset, sectatus non fuerit; et culpam Gedanensium minuere, ut plus justo, gravioem ab eis inflictam pœnam exageraret.

262. Cæterum hac ipsa occasione factum credimus, ut non solum legatus Gedanensis ad Lublinensia comitia missus, ut diximus, non audiretur; sed quod ipsam in urbem aliqualiter Catholica religio, Pontificis opera revocaretur. Erat in ea (inquit Gabutijs) ¹ Orthodoxæ veritatis ita lumen extinctum, ut jam omni Ecclesiastico ordine sublato, nullum fieret S. Missæ Sacrificium, nullæ sacræ conciones a Catholicis unquam haberentur; omnia denique Lutherana peste aliisque pessimis depravate religionis erroribus referta, miserandum in modum interiebant. Pontificis igitur ope, Dominicanæ Familiæ fratribus templum cenobiumque suum ibi restitutum est; quæ ædificia, et amplitudine et opere præclara, etiamnum extabant, militum hospitio ac præsiidiis exposita. Qua restitutione facta, subjungit, plurimos egregios concionatores, aliosque præterea ejus Ordinis sacerdotes, eo missos fuisse, qui sacris faciendis, tantoque illorum populorum concursu atque frequentia, quanta explicari vix posset, concionibus habendis, Pontificis tum precum tum pecuniarum subsidiis adjuti, eas gentes ad fidem Catholicam reducerunt. Exinde (addit) per eas regiones omnes, ad illorum, quos ad sanitatem reductum

¹ Vita Pil. lib. 3. Cap. 2.

iri spes erat, commoditatem, ingentem sacerdotum numerum decrevisse, cum potestate illos, modo ad saniora redirent consilia, a crimine hæreses absolvendi; ex quo assertit admirabiles æternæ salutis fructus esse consecutos.

263. Gerente interea cum Mosco ac Sueco bellum Sigismundo, piratæ Poloni, receptum in Gedanensi portu habentes, naves Nervam et et Revaliam, quas Sueci tenebant, pelentes, accipere jussi, Danicæ etiam naves subinde diripuerunt. Hanc igitur injuriam ut Daniæ rex rependeret, vicissim Gedanensium naves in regni suis portibus retinuit, ac navigationem Gedanensibus ipsis, per freti Danici fauces denegavit. Diu actum est de modo, quo res hujusmodi componeretur, verum cum, Sigismundi Augusti morte intercedente, omnia protelarentur, Gedanenses, moræ impatientes, nulla regii senatus auctoritate interposita, cum Dano rege transegerunt, centum Joachimicorum millibus ei persolutis.

264. *Ex comitiis Lublinensibus constituta concordia inter Lithuaniam et Poloniam, excogitata inter imperatorem et Poloniam, et pharini ad eam fidem reducti.* — Ut autem ad Lublinsiam comitia redeamus, summo Christianæ reipublicæ bono, constituta est Lithuaniam inter ac Poloniam optata concordia, quæ sexaginta jam annorum spatio sæpius agitata, stabiliri nunquam potuerat: reclamantibus licet nonnullis ex Lithuanie proceribus, qui, ut præsentia sua eam non confirmarent, insalutato rege discesserunt. Id Pii studio tribuit Gabutijs; at quidquid fuerit, certum est, unionem hanc maxima Pontificum lætitia affectisse, quod gratulatoriæ ad Sigismundum ab ipso date, sequentes litteræ testantur:

« Charissimo in Christo filio nostro, Sigismundo Augusto, Poloniae, etc.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Si, quod Apostolica voce monemur, ut cum gaudentibus gaudeamus, id privati etiam homines, de privatis suis rebus, recte inter se gratulantes, observant; quanto magis nos, in Apostolicæ servitutis fastigio, licet meritis imparibus constituti, hoc eodem officio tibi regi charissimo, et eximia in Deum omnipotentem pietate prædilo, præstare debeamus, ut majestati tuæ, de re tantopere ad publicam istius regni utilitatem pertinente, cujusmodi est Poloniæ cum Lithuania conjunctio, toto animi nostro affectu, quemadmodum facimus, gratulemur? Cujus quidem conjunctionis diu agitatæ negotium, cum, ex dilecti filii nostri et Sedis Apostolicæ apud te nuntii litteris, ex tua maxime sententia confectum esse cognovissemus, tanta animi lætitia affecti sumus, quantum, et rei ipsius magnitudo exigere, et pater-nus erga te noster amor, rerumque tuarum

cura postulasse videbatur. Gratias igitur agimus omnipotenti Deo, qui misericordiæ suæ non oblitus, medio maceræ pariete soluto, ex utraque gente, duabus rebus publicis unam effecit: populosque istos a tam diuturna animorum suspensione, hac conjunctione liberavit. Cujus quidem conjunctionis oblata occasione, poterit M. T. quietiore aliquando animo, de rebus ad Catholicæ religionis utilitatem adjuvandam pertinentibus agere, et quasdam sensim hæresum spinas evellere conari. Quam ad rem M. T. sic hortamur, ut eam meminisse velimus, pro tanto duarum istarum gentium conjunctionis beneficio ab omnipotenti Deo sibi regnoque isti concessio, nullam eam divinæ suæ majestati majorem gratiam referre posse, quam si dies noctesque ea meditetur, quibus Catholicam religionem, ubique fere locorum, sed et in regno isto, propter perniciosissimas hæreses, non medioeriter afflictam, jaquentemque erigere ac sublevare possit. Hæc nobilissimis majoribus suis clar. mem. regibus, teque ipso digna cogitatio est; hancque suscipere, et quotidie magis magisque acnere debes. Quod te, pro eximia singularique tua virtute, divini que honoris zelo facturum semper esse non dubitamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris. Die xxii Julii MDCXIX, Pontificatus nostr. ann. quarto.»

265. Ipso Pontifice auctore, Sigismundum regem, sese cum Maximiliano Cæsare, ad rem Christianam a Turcarum furore vindicandam, clandestino fœdere conjungere, sororemque suam nuptam in Austriacam familiam collocare, aliisque de rebus, imo in ipsius Cæsaris colloquium venire constituisse; idem Gabutijs affirmat: additque Neugebavarum, comitiis ipsis Lublinsibus, quæ annum fere integrum, magno cum sumptuum impendio producta sunt, regem, de itinere Vratislaviam, ad Maximilianum Cæsarem cogitasse. Quod quidem consilium diu occultatum, Cæsareos legatos, Guilielmum nempe Prussinorium, Olomucensem episcopum, (per quem Cæsarem ad cardinalem Hosium litteras dedisse supra diximus, quod in hoc forte negotio, Hosii opera apud Sigismundum egeret, ut ex ipsius Hosii responsis educi posse cognoscitur), et Joannem Mauranum, baronem Silesium, ad comitia missos fuisse dicit. Hæc tamen ne fierent, ut plerumque accidit, interposita negotia præpedivisse præfatus Gabutijs tradit. Neugebavarum vero, impiorum hominum miras excogitationes secutus, conventum Vratislaviensem causam fuisse dicit, quod rex suos sumptibus exhaustire curaret, ut, egentes, postea, obsequentiores haberet; conventum vero ipsum interversum fuisse asserit, tum obitu Malerani, tum quod Cæsar metuisset, ne Turcæ, alias suspicionibus nimis indulgentes, contra se aliquid meditari puta-

rent; atque inde etiam Ungari, occasione arrepta, novare aliquid auderent.

266. Utilitatis demum illud, in his comitiis, religioni Catholicæ etiam accessit, quod plurimi, ad veram fidem reversi, hæresum errores execrati fuerint, Hæsiotio præcipue agente, qui per omnem occasionem, ut refert Rescius ¹, et privatim, et publice, et vocabula rebus propria tribuens, multorum oculis, sententiarum suarum libertate aperuerit: nam ex senatu regio nonnulli, et inter hos vir illustris, manu et animo acer, Albertus Laski palatinus Syradiensis, cum semel et iterum (inquit) essent cum Hæsiotio congressi, errores suos, in quos de religione inciderant, agnoverunt, et non ita multo post, ad Ecclesiam Catholicam accesserunt. Syradiensis conversionem Paulo Sarbinio, Dominicanæ cenobii Posnaniensis præfecto, tribuit Bzovius ². Nos utriusque narrationem veram censemus; et prima quidem fidei semina in Syradiensis corde, comitiorum occasione, plantasse Hæsiotio putamus, rigasse deinde Sarbinium, Deum tandem incrementum ac perfectionem dedisse. Quanta autem tam Pontifex, quam Hæsiotus, ex hac tanti proceris conversione, lætitia fuerint affecti, ex sequentibus illorum ad eum litteris æstimare liceat:

« Dilecto filio, nobili viro, Alberto, Palatino Syradiensi ³.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem. Certiores facti ex litteris dilecti filii Vincentii Portici, nostri et Sedis Apostolicæ apud serenissimum Polonia regem nuntii, te, adjuvante Deo, reflectis publiceque abjuratis hæreticæ pravitate erroribus, Catholicæ fidei veritatem agnovisse, ab eodemque nuntio, unitati fidelium sacramentisque Ecclesiæ restitutum esse; præterire nullo modo potuimus, quin has ad te litteras nostras daremus, quibus, et tibi, de tanto divinæ misericordiæ munere gloriaremur, et nostram, ea de re conceptam, in Domino animi lætitiâ significarem. Et quidem, si vere in Domino gaudere lætarique volumus, iis maxime de rebus gaudendum lætandumque nobis esse, de quibus in Cælo, (in quo perfectum gaudium habitat) vel ipsius Redemptoris nostri testimonio, gaudere solent Angeli, compertum habemus. Quis enim, aut fidelis pastor, inventa, quæ perierat, ove, amicis vicinisque suis convocatis, non summopere gaudet; aut bonus pater, redeunte domum filio, qui peregre profectus erat, peccasseque se in cælum et coram eo confitente, adducto vitulo saginato, splendide et magnifice non epuletur, gaudiumque suum symphonia

choreisque non testetur? Nec vero dubitare debes, dilecte fili, Romanam hanc, omnium Ecclesiarum magistram, Ecclesiam, cui nos indigni præsidemus, tuam et omnium Christi fidelium matrem, tanto de tua ad se reversione gaudio exultare, quanto ob laudem a se olim discessum mærore afflecta fuerat. Quocirca, te, qui illi ac nobis tante auctor es lætitiæ, quibus satis dignis laudibus prosequamur, non facile reperire possumus: non enim te ipsum solum, animamque tuam salvam fecisti, sed aliis quoque nobilibus illustribusque in isto regno viris, quid faciendum sit, exemplo tuo ostendisti. Quis enim, Alberto Laskio Syradiæ Palatino, viro non minus nobilitate quam virtute insigni, omnibusque animi corporisque bonis ornatissimo, publice, ut par fuit, Dominum Redemptoremque nostrum confitente, hæreticamque pravitatem detestante, id facere erubescat, quod ipse fecit: qui tantam sibi, tamque insolitam laudem ab omnibus Christi fidelibus est consecutus. Quamvis autem pro certo habeamus, omnipotentem Deum, quo adjuvante, respicisti, tibi in fidei Catholicæ confessione constanter perseveranti, eadem qua cœpit, misericordia semper affuturum, tamen, ut ipsi nostram de salute tua sollicitudinem paternam tibi significemus, et commisso nobis ab omnipotenti Deo officio fungamur, te, non solum ad eandem Catholicam fidem, quam nuper tanta cum tua laude professus es, firmiter retinendam, perpetuoque amplectendam hortamur, sed ad alios quoque, qui ab ea erraverunt, ad eam, quantum facere potes, verbis et bonorum operum exemplis revocandos, excitamus: ut quam a Deo misericordiam consecutus es, eandem proximis tuis, in eodem, quo tu aliquando fuisti, civitatis errore versantibus, impendas. Quod quidem te facturum esse non dubitavimus, sed hæc nostra paterna adhortatione, ejus rei desiderium nostrum testificari volumus. Omnipotens Deus, te, dilecte fili, custodiat, tibi que quotidie magis gratiam suam augeat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XX Augusti MDLXIX, Pontific. nostr. anno IV ».

267. Altera ad eundem Palatinum Syradiensem cardinalis Hæsiotii Epistola, ejusmodi fuit:

« Cum allatum ad nos quoque fuisset, dominationem vestram, et Sathanæ laqueis, quibus, prohi dolor! multos post annos irretita fuisti, se per Dei misericordiam extricasse, et remisso nuntio, vel Islebiensi, vel Genevensi Antichristo ad Christum in Bethleem natum, eo ritu, quo majores nostri colendum, animum suum adjecisse, credibile non est, quantum ex ea re voluptatem acceperim. Semper enim propter multa præclara Dei dona, quibus affatim eam cumulatam esse vidi, dominationem ves-

¹ Vet. lib. 2, Cap. 32. — ² Bzov. sub hoc ann. — ³ Epist. lib. 3, Epist. 34.

⁴ Epist. 118.

tram feci plurimi, verum unum hoc in illa de- siderabam, nec est, ut esses potius quam adversarium, hoc est, ut eumdem, quem sancti majores nostri, Christum, eodem ritu nobiscum coleret; nec in aliud Evangelium ab eo, quod jam inde a 96 annis, per longam episcoporum et sacerdotum successionem, nobis traditum, et S. Adalberti, cujus nostra memoria successor fuit, vir singulari pietate præditus, propatris dominationis vestrae, et S. Stanislai sanguine obsegnatum, se transferri pateretur. Hujus itaque voti mei me compotem aliquando factum esse, non possum non gaudere plurimum. Quin et dominationi Vestrae tam pium hunc animum, ac magis adeo patriæ nostræ gratulor. quam, in tot sectas mirabiliter inter se dissectas, miserandum in modum dissectam, non sine magno dolore videmus et ingemiscimus. Nam bona spes tenet animum meum, illius exemplo facturos etiam alios, qui similibus erroribus infecti sunt, ut in viam ipsi quoque redeant, et ad matris Ecclesiæ gremium, a quo se filii desertores longissime disjunxerant, revertantur. Cum præsertim eo minime contentus fuerit, ut Christum utcumque confitereris; verum publicæ cujusdam pœnitentiæ signa dederis, quibus vehementer excruciarî te declarares, quod ab illo discesseris aliquando, et ab illius corporis, una, sancta, Catholica et Apostolica Ecclesia, te præcideris. Multa sunt in re militari feliciter a te gesta, quibus magnam apud omnes gloriam tibi comparasti. Sed hoc unum factum tuum, omnibus aliis a te præclare gestis rebus, anteferre non dubitaverim. Tu modo fac memineris ejus, quod a Servatore nostro dictum est: Non qui cœperit, sed qui perseveravit usque in finem, salvus erit. Quamobrem, si quis a via veritatis, quam per Dei gratiam cognovisti, abducere te voluerit, ac dixerit: *Ecce hic est Christus, ecce illic*; nimirum Wiltembergæ, vel Ienæ, vel Genevæ, vel, quæ nobis magis nota est, Pinezoviæ; noli exire, *noli credere*. Nusquam est Christus, nisi in corpore suo, una sancta Ecclesia Catholica, Apostolica Ecclesia; nec usquam est Christi fides, nisi in eodem corpore. Et sicut Ecclesia non est, nisi una, sic et fides non est, nisi una, Quidquid est extra unam fidem hanc, quemadmodum a Sancto quodam Patre verissime dictum est, non fides, verum perfidia est. Quamobrem, ab omni genere perfidiæ, sive sit ea Augustana, sive Tigurina, sive quocumque alio nomine vocetur; haud aliter atque ab immani aliqua peste tibi caveto. Et semper infixâ sint pectori tuo, præclara illa D. Athanasii verba: Si male senserunt Patres nostri, et orbem terrarum doctrina sua seduxerunt; cesset omnino eorum memoria. Itē ergo vos ipsi, et eruite eorum reliquias ex monumentis, ut ab omnibus intelligatur, et eos fuisse seductores, et vos parricidas esse. Quæ tua pietas est, non facies

procul dubio; ut patris tui Joannis archiepiscopi Gnesnensis, quem non vulgari quadam vitæ sanctitate, et in tuenda fide Catholica singulari constantia præditum fuisse scimus, reliquias ex monumento, quod est in Ecclesia metropolitana Gnesnensi eruas; quin illius potius tu fidem sectaberis, nec nunquam ab ea deduci te patieris. Plura scriberem, si vel plus otii haberem, vel te monitis alicujus, ut, quam semel ingressus es rectoram viam, ab ea ne deflecteres, indigere putarem. Sed in procinctu cum sim, et cum omnia mihi de tua constantia, et non medioeri animi robore pollicear, receptui cavendum esse existimo. Quamobrem hoc unum tantum addo, si quid erit, in quo, vel commodis vel dignitati tuæ possum inservire, ubicumque locorum Deus esse voluerit, habiturus es semper hominem ad omnia officia et obsequia præstanda tibi addictissimum, et qui non alium diem hilariorē sit sumpturus, quam quod bene merendi de te occasio aliqua data fuerit. Hoc tibi certo de me promittas licebit, non fallam opinionem tuam. Datum 11 Septembris, Czrazemi MDLXIX. »

268. Quo vero boni omnes gavisī sunt, super tam illustri principe pœnitentiam agente et ab erroribus converso; sic juxta Davidicum illud: *Peccator vilebit, et irascetur, dentibus suis fremet, et tabescet*; irati sunt ac adeo infremere sectarii, ut flumine sanguinis, ut refert Rescius¹, et Laskii et aliorum ad veram fidem reditum, intercludere non dubitassent, si id quoquomodo perficere potuissent. At, quæ præcipue in Syrdiensem, scriptis editis, maledicta iniecerunt, sequenti anno dicetur.

269. Hosium aulem, mandante rege, (ut inuimus) hoc anno Romam versus iter arripuisse, ex Rescio² habetur, qui et præter quas attulimus rationes suscipiendi itineris, et iter ipsum his verbis describit: «Visum postea fuit Sigismundo regi Augusto, et regni sui rationibus vehementer expedire, ut Hosius Romam proficisceretur, idque ut faceret, summis ab eo precibus, et coram, et per vicecancellarium suum contendebat. Sed Hosius, quantum potuit, proficiscendi laborem detrectavit, tum ætatis ingravescentis, tum inopie, tum etiam episcopalis officii et pascendi gregis excusatione proposita. Rex vicissim laborem dicebat iis tantum gravem et acerbum accidere consuevisse, qui nolentes et inviti quidpiam aggredierentur; quod ab animo Hosii, et ab omnibus antea vitæ institutis esse alienum judicabat, qui pro patria sua periculosissima quæque non solum facere, sed etiam imperare fortissimis consuevisset. Quod ad sumptus itineris et urbanas impensas attineret, eos et libenter et liberaliter suppeditaturum esse. Quod autem ad pascendas

¹ Rescius ut supr. cap. 32. — ² Ut supra cap. 31.

oves Ecclesiae Varmiensis, eligeret sibi in coadjutorem, quem in Domino expellere judicaret, qui in absentia populum Varmiensem verbo veritatis pasceret, et rapaces lupos ab ovili Christi prohiberet. Hosius itaque, impetrato ad deliberandum spatio (neque enim unquam quidquam incogitanter aggredi consueverat), se suaque omnia divina Providentiæ sollicitissime commendabat; modo, non totidem verbis, sicut olim Moyses contendens, ut provideat Dominus Deus spiritum omnis carnis, hominem, qui sit super multitudinem hanc, ne sit populus Domini, sicut absque pastore, provideatque illi Dominus virum secundum cor ejus : vel, ut Apostoli Pauli verbis utar, *sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, doctorem, donati suæ bene præpositum, et testimonium bonum habentem, etiam ab his qui foris sint*, Martinum Cromerum, non neophyllum, sed cujus jam in Ecclesiam Dei, et in patriam quoque suam, multa et magna extabant merita qui scriptis suis magno cum fructu hæreticos oppugnavit, et in obeundis legationis muneribus, cum apud Ferdinandum imperatorem, et alios Germaniæ principes, summum semper gradum tenuit dignitatis et gratiæ; et res gestas Polonorum, elegantissimis commentariis comprehensas, ad universæ posteritatis memoriam egregie illustravit. Hunc igitur virum, propter studiorum et consiliorum similitudinem, administratorem primo, deinde coadjutorem, successoremque futurum, accedente regis consensu, ac Pontificis maximi approbatione, tanto libentius designavit quod memineral, non solum ac tempestate nostra, qua versa et perversa in pejo rem parlem sunt omnia, sed majorum quoque nostrorum memoria, per ambitiosos et contentiosos homines, Ecclesias perturbari solere; et a sanctissimis illis Patribus, Ecclesie Catholice columnis, Valerio, Augustino, Alexandro, Athanasio, imo, et a Mose qui loco suo, vivus adhuc, Jesum designaverat; et a Petro, qui Linum et Clementem, et aliis idem factum esse sciebat. Tali itaque viro cum pascendum gregem Christi commisisset, iter Romam versus ingressus est, Augusto mense, maximo sui desiderio relicto in animis orthodoxorum, qui Hosium, ex Polonia discedentem modo, non totidem verbis prosequabantur, quibus olim Gregorium Nazianzenum, ex Thracia exeuntem prosecutum esse legimus : O Pater, Trinitatem tecum ejicis : idque propter horrendas blasphemias, quas homines impudentes in sanctissimam Trinitatem et in universam Christi Ecclesiam evomere non cessabant. Quamobrem plena luctus et mæroris erant omnia, in episcopatu præsertim apud Ecclesiam subditos, qui tantum illius amorem, tantam erga se benevolentiam experti semper fuerunt, ut a maternis visceribus majorem expectare non potuerint; quandoquidem illius prudentia, otium,

illius labores, delicias, illius industria vacationem eorum semper defendebat, et eo libentius imperanti parebant, quo remissius imperabat.

« Maximus autem Hosio, in toto illo itinere, honos habebatur. Pii omnes et orthodoxi, Abrahamicum senem ubique admirabantur et suspiciebant, hæretici vicissim (cum in vita quod morderent non haberent), persecutores tantum, Evangelii Bapstmutter, hoc est, papæ matrem appellabant : quod, cum in aliis locis, tum in oppido quoque Brigensi in Silesia accidit, in quo tantum est in sequenti nocte, tamque subito incendium consecutum, ut magna pars, non inegantis oppidi, intra quatuor fere horas, flammis ultricibus conflagraret. Quamvis autem in vicina ei domo, in quam Hosius diverterat flamma sumserit initium; dedit tamen hoc Dominus innocentis Hosii meritis, ut flamma quidem circumcirca adjunctas domos depasceret, domum autem ipsam, tanti hospitalis conservatricem non attingeret; sicut olim B. Germano, in simili incendio accidisse memoratur. In Italiam autem ingressus, a summis et principibus viris honores accepit plane extraordinarios, cum non spem futuri beneficii, sed quod in habendis honoribus spectari debet, illustria in Dei Ecclesiam tanti viri merita, et antea vite laudes, quibus jam erat toti fere orbi notissimus, respicerent; sibi quoque etiam gratulari videbantur, quod in Hosii meritis superiora sæcula viderent, et opera sanctorum, quæ in Ecclesiasticis Annalibus legebantur, in hac etiam prope deposita Reipublicæ Christiane parte, oculis ipsi suis aspicerent etc. »

270. *Angliam appellit Mortonus, ad cujus vocem Catholici insurgunt, Northumbriæ comitem sibi ducem eligunt.* — At nullibi jactatam magis Catholicam religionem hoc anno videre fuit, quam in Anglia; ideoque Pontifex, ut fere labenti penitus subveniret, præter consilia ea, quæ clam cum Roberto Rodulpho, nobili Florentino, agitare jam pridem cœperat, Nicolaum Mortonum, sacræ Theologiæ doctorem, Anglum, ac unum ex presbyteris, qui pœnitentiis indicendis Romæ præerat, in eam insulam misit. Ejus habemus Epistolas, quibus Mortonum in Angliam transfretantem Albano Duci Belgii gubernatori (ob dissidia, quæ anno præterito inter Elizabetham et ipsum, ut diximus, exorta fuerant indignato), enixe commendat, et hujusmodi sunt :

« Dilecto filio, nobili viro Duci Albæ etc.

« Dilecte etc. Nicolaus Mortonus, pœnitentiarius noster in Ecclesia S. Petri, nobilitati tuæ has nostras litteras reddet, sine quibus hominem pium et Catholice religionis studio incensum noluimus ad te venire. Is mentem et cogitationes suas, Deo adjuvante, præsens presentis tibi subtilius exponet. Pro tua singulari in Deum pietate, petimus a te, ut ejus desideria cognos-

cas, quæ sunt illa quidem sancta et pia, sed tamen talia, ut divinis potius quam humanis auxiliis indigere videantur. Et quia nobis visum est, neque virum hunc bonum ab instituto suo deterrere, neque te inscio, et absque consilio tuo aliquid esse tentandum : idcirco, eum tibi vehementer commendantes, nobilitatem tuam rogantes, ut illum, et prudentia sua, in qua summam in Domino fiduciam repositam habemus, et si ita res postulabit, re ipsa etiam juvare velit. Nos interea Deum omnipotentem oramus, ut quæ ad ejus gloriam honoremque diriguntur, his, pro sua misericordia bonum eventum largiri dignetur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xiii Februar. M^oDLXIX, Pontific. nostr. anno quarto. »

271. Quæ vero per Mortonum (approbante Albano) Catholicis Angliis significanda curavit Pius; certum est ipsummet explicasse Constitutione edita, ad eosque per eundem Mortonum missa, de qua nos fusius anno sequenti. Statim igitur ac summi pastoris hi vocem audierunt : (perpaucos autem fuisse ex inferius ponendis elicitur, eo quod indiscriminatim, temere et ubique Pii decretum Mortonò evulgare non licuerit); quod de Elizabetha e throno deicienda cogitantes, primo secretis coitionibus, deinde in apertam rebellionem proruperunt. At cum sibi ex imperita multitudine passim una conjunctis providere necesse haberent alicujus, qui omnium dominaretur, ac agenda scite ac prudenter diserneret; communi voto dum sibi Thomam Paracæum Nortumbriæ comitem delegerunt; virum, non minus animi virtute, quam generis splendore illustrem, sed præ aliis corporis animique dotibus, Romanæ ac Apostolicæ fidei præclarissimum assertorem. Ac statim, scripto proposito declararunt, si tamen Tarcagnotæ ac Camdeno sit fides : « Se arma sumpsisse non alio consilio quam ut majorum religio restitueretur, consiliiarii pravi a regina submoverentur; dux nempe Nortfoliæ, de quo infra, et alii proceres fideles, de gradu dejecti, in libertatem et gratiam reducerentur : in reginam autem nihil moliri, cui obsequentissimos subditos se esse et semper fore devovent. »

272. In sequentem annum hæc rejicit Polinus; at erroris arguitur a scriptoribus cæteris, qui ante publicam Bullæ promulgationem, ista facta commemorant. De Nortumbriæ vero comite narrat Camdenus ¹, quod cum ineunte hujus anni Autumno rumor exortus esset, de rebellionè in Septentrionali Angliæ plaga; et mox auctus, ex frequentibus ejusdem comitis Nortumbriæ necnon alterius Westmorlandiæ aliorumque coitionibus, qui provinciæ præerat præses eos accersitos de rumore isto fuerat sciscitatus, qui eum quidem inaudisse non dif-

fisi fuerant, verum se rebellionis conscios negaverant. At cum rumor increbuisse, atque ad reginæ aures pervenisset, illam Londinum eos accedere primum ad omnem suspicionem dirimendam perbenigne hortatam fuisse, narrat. Cumque illi parere abnuissent, deinde peremptoriis litteris, omni tergiversatione semota, absque mora statim coram comparere præcepisse refert; ut hæc ratione, vel a rebellionè omnino absterretur, vel in rebellionem prolixis prorumpere impelleret, priusquam copias contraherent validioresque contra se evaderent. Regiis hæc mandatis acceptis, ancipiti nihilominus cura Nortumbrium fluctasse subjungit, incertus, an reginam adire, an fuga sibi consulere, et an demum contra eam in rebellionem prorumpere deberet. Quod cum animadvertissent, qui jam in rebellionem parati erant, tandem cum ad defectionem traxisse, asserit; comiti ipsi, in primis, religionis Catholice causa, ad quam asserendam se arma sumpsisse dicebant, proposita. Ista Camdenus, et quidem haud inverisimilia. At quæ addit, perperam in egregii principis odium exarasse cognoscitur, cum in Elizabetham, nimirum, Nortumbrium etiam insurrexisse tradit, exacerbatum injuria, quam ille interpretatus fuerat de divite aris vena in solo suo, ex majestatis jure sive prerogativa, in fœdibus regalibus adjudicata; cumque comitem ipsum, facilis ingenii virum describit, facile mendacii coarguitur, tam ex imperterriti, constantis et inconcussi illius animi innumeris argumentis, quam ex his, quæ sinceriori stylo ab Isselt ¹ monumentis tradidit, ex quibus insuper aliud deprehendes, qua nempe de causa vir prudens anceps fuerit, eum de facinore aggrediendo primo actum est. Scriptoris hujus hæc ipsa sunt verba :

« Comes difficulter quidem ab initio (quod eos ad tantam rem aggrediendam satis instructos negaret), ad hoc induci potuit; tandem tamen assensum præbuit ut neglecta rerum suarum cura, periculum faceret, an Catholicos ab hæreticorum injuriis erroribusque liberare posset; atque, ut fieri solet, ubi multa sunt capita, cum alii aliter sentirent, dicerentque sibi consultius videri, ut non Catholica fides, sed alia quæpiam causa belli prætenderetur; Nortumbrius se aliam causam non scire nec agnoscere assernit; neque enim hominum, inquit, opinor, sed Dei gloriam querimus ».

273. Sic ille, ubi de præclarissima Catholice fidei confessione comitis Nortumbrii agit. Et quidem, ex his pensari valet, an integra etiam fides sit adhibenda scripto, quod Catholicos proposuisse diximus, ejus nimirum tenoris, quo illud exaratum, ut vidisti, Camdenus ac Tarcagnotta scripserunt, licet in illo nil deprehendi

¹ Hist. Angl. lib. 4. cap. 44.

¹ Ab Isselt. Hist. pagin. 186.

possit, cui rite detrahere sectarii valuerint. Pro asserenda enim majorum Romana religione, vel saltem, pro eam exercendi libertate, Catholicis ipsis ad ea remedia confugere in Anglia licuisse, quibus toties in Scotia hæretici usi fuerant, sibi que licere contenderant; ut sibi, nimirum eo in regno perniciosissimis hæresibus adherere permitteretur; quod nempe, arma sumerent, ac in legitimam reginam rebellarent, fateri certe adversarii cogentur: id igitur magis sibi haud velitum, Catholicos in Anglia contra Elizabetham censere debuerunt, quod contra illegitimam reginam agerent; idque sibi a Pontifice permissum intelligerent, negare non poterunt. Si insuper Scoti in Mariam insurgendum existimarunt, quod ipsa (quamvis falso ista vulgarent) nobilitate amota, per Rizzium omnia gerere visa fuisset; cur id etiam Catholicis Anglis non concessum, quod per nebulo-nem illum Cæcilium Baconem, de quo plura suis locis, Catholica nobilitate regi numeribus deturbata, in Deum ac fidem innumera ab Elizabetha scelera patrari conspicerent?

274. Non proposito libello modo, sed circumquaque Catholicos, per regnum ad confratres missis litteris, ad defectionem impulsisse, scribit Camdenus; additque, quod tantum abfuit, ut se consociarint, ut plerique potius acceptas litteras cum latoribus ad Elizabetham transmissis, suamque singuli, ex omnibus regni partibus, operam et opes contra illos certatim obtulerint: adeo ut illa summam certe et singularem subditorum fidem prospexerit, et hoc nomine divinam benignitatem agnovit. Verum, ex his quæ Sanderus et ab Isselt scribunt, circumquaque per regnum ad Catholicos, indiscriminatim missas minime fuisse huiusmodi Epistolas, evidentissime intelligitur: si enim, ut Camdenus asserit, ad omnes date fuissent, ad eorum animos in Elizabetham concitandos, initium ac rationem susceptæ conjurationis in ipsis procul dubio explicassent: Pontificis Maximi nempe nomine fuisse significatum omni dominio et potestate Elizabetham excidisse; impuneque idcirco in illam insurgere posse. Cum igitur præfati scriptores¹ scribant, Nortumbrium et Westmerlandium comites ideo ab Elizabethæ copiis in fugam fuisse actos, quod reliqui Catholicis se iis non adjunxerint, eamque excusationem obtenderint, quod adhuc per papam minime essent ab Elizabethæ ejusdem obedientia soluti, facile intelligitur, huiusmodi litteras (ut Pii Bullam) per totum regnum minime missas, ut Camdenus somniavit, cum Catholicorum partem potius eas non modo non accepisse, sed penitus ignorasse deprehendatur. Quapropter, quod scriptor idem, de divina erga se, hoc nomine, benignitate ab Elisabetha co-

gnita, ac de vana insuper ac futili ejusdem, ob subditorum fidelitatem gloriatione tradit, evanescit; nam quod in eam plerique non insurrexerint, non amor ac in Elizabetham obsequium, sed Dei timor, ac in Apostolicam Sedem reverentia, ne videlicet judicium ejus prævenirent, efficit.

275. *Catholici se dant in fugam.* — Armis igitur sumptis, Nortumbrius et Westmerlandium Dunelmium adeunt, ubi ingenti plebis applausu, Calvinianis ministris ablegatis, libros eorum dilacerant (quod deflet Camdenus) mensasque profanas et templis ejiciunt. Hinc sacra altaria restituant, ubi sacrosancta mysteria omni cultu ac veneratione denuo celebrarentur. Deinde parvis itineribus sub signis, in quorum aliis quinque vulnera Christi depicta erant, in aliis Eucharisticus calix, Richardo Northono, sene nobili et venerabili canitie, crucem cum labaro præferente, haud procul a Wetherbera progressi sunt. At cum audissent Scotorum reginam a Tuburia Conventriam urbem munitam fuisse abductam, (ad quam liberandam arma potissimum Catholicos induisse scribit Camdenus) et Elizabetham quadruplo majores copias in illos educere; nec Catholicos alios, ut speraverant, sibi auxilio præsto esse; pecuniarum etiam (ut vult Gabutius) inopia pressi; fracti animo dilabi cœperunt, ac fuga sibi consulere atque in Scotiam aliaque secretiora loca sese receperunt. Duos comites cum pauculis in eandem Scotiam, cæteris insciis confugisse, scribit ipse Camdenus; at cum hoc a scriptoribus aliis minime confirmari reperiat, ideo valde suspectum merito est habendum quod asserit, utpote qui Catholicorum huiusmodi comitum honorem ac famam carpere venenato dente semper studuerit. Certum nihilominus est Nortumbrium Scotiam tandem petisse, ubi ab amico quodam Scoto, per summam perfidiam proregi Moravio proditus fuit. Is vero in lacum Levinum, sub arctissima inclusum custodia comitem, postea Elisabethæ turpissime tradidit: cujus tandem jussu capitali supplicio Northumbrius affectus, admiranda constantia, ut suo loco dicitur, Catholice fidei confessionem, proprio sanguine decoravit. Carolus autem Nevelius Westmorlandiæ comes, postquam variis casibus agitalus fuit, singulari tandem Dei protectione, in Belgium evasit, ubi inopem quidem, sed passionibus pro Christo toleratis locupletem ac gloriosam vitam, ad senectam usque perduxit.

276. Non omnes tamen sic fuga sibi consulere potuerunt, ut cuncti pariter inimicorum manus evaderent; quin potius, ex his plures capti, et innumera sevissimæque passi tormenta, ac demum occisi; posteris fortitudinis et in Catholica fide constantiæ exemplo fuere. Ad sexaginta sex occisos, et quadraginta ad aliorum terrorem fuisse proscriptos, quod forte majorem nume-

¹ Ab Isselt, ut supra. Sander, de Schism. Anglic. lib. 3. pag. 417.

rum distincte recensere puduerit, scribit Camdenus. Verum scriptores ceteri, quingentos (præter proscriptos) crudelissime fidei odio interemptos fuisse asserunt; et probabile quidem est, neminem eorum qui in Elizabethæ manus incidere, mortem ulli ratione evadere potuisse; cum feminam adeo tum regni, tum hæreticæ superstitionis Zelotypam, nulli parcendum illorum, qui, eam, vel regno deturbare, vel hæresim ablegare contenderint, existimasse, procul dubio censendum sit. At audiendus auctor libri de Justitia Britannica, qui de his agens, hæc habet :

« Certe quidem illud miraculo imputetur necesse est, quod cum viri fere quingenti ex his, qui arma pro fide susceperunt, ab hæreticis capti et morte affecti essent, nemo illorum repertus est, qui aut fidem Catholicam deseruerit, aut belli hujus anctores alicujus culpæ accusarit. Permulti vero unitati Ecclesiæ paulo ante reconciliati serio sibi gratulantur, quod vita prius ipsis exeundum esset, quam novo aliquo scelere pacem nuper acceptam maculassent; nec se optare in illo regno diutius vivere, quod ipsum tandiu in Christo vivere desiisset. Omnes autem sub ipsa morte precati sunt, ut inchoata fidei Catholicæ restituta, feliciter absolveretur. » Sic ille, egregiam tot martyrum fortitudinem describens. Pergit deinde, ac tum occisorum, tum proscriptorum, inter alios præcipuorum nomina recenset; hic certe merito ponenda, quod in cælis describi meruerint, utpote qui strenue Redemptoris sectati vestigia sint : Dicit enim ² :

277. « Inter eos autem facile princeps fuit presbyter quidam nomine Plumtreus vir doctus et pius, cui jam ad mortem ducto, cum vita offerretur, si abjurata fide Catholica, hæresim vellet amplecti, negavit se ita velle in mundo vivere, ut interim Deo moreretur. Quapropter fidem suam intrepide confessus, mortem in mundo per Dei gratiam pertulit, ut vitam æternam in Christo accipere mereretur. » Præclarum hujus martyrium ipsos hæreticos admiratos fuisse, haud obscure innuit Camdenus ipse his verbis : « Ad terrorem sexaginta sex pedanei magistratus, et alii Dunelmia: suspensi; inter quos Plumtreus sacerdos fuit notissimus.

278. « Nobile etiam martyrium eadem causa subierunt duo viri nobiles de familia Nortonorum, ex quibus alter dicebatur Thomas Nortonus, alter vero Christophorus : et Christophorus quidem Thomæ nepos erat ex fratre, ille autem huic patruus. Qui ambo, nec a fide sua dimoveri, nec at Elizabetham confiterentur legitimam reginam, adduci potuerunt, etiamsi primum suspensi, deinde adhuc viventes, dissectis visceribus membratim divisi essent.

« Qui autem in Scotia se receperunt, fidem Catholicam et Romani Pontificis primatum omnes ad unum confitentur,

« Thomas Perseus illustrissimus comes Northumbriæ, dum Scoto cuidam se credit, ab illo proditor Jacobo Spurio (qui Scotiam tunc præter jus omne occupaverat) deditur, ab eoque in carcerem detrusus est, ubi usque in hodiernum diem vivit ac valet : Jacobo interim, qui eum misit in carcerem, per quemdam ex Hammiltonium familia e medio subita morte sublato. Hoc autem accidit sequenti anno ut ibi dicitur. Northumbrius vero anno MDCXXII obtruncatus fuit Eboraci, ut pariter suo loco narrabitur. At ex his quæ sequuntur, anno MDCXX librum de Justitia Britannica, eujus ista, ut diximus, sunt verba, conscriptum fuisse apparet, nempe ante Spurii mortem : nam subdit :

279. « Anna Somerseta, clarissima femina, ejusdem comitis Northumbriæ uxor, cum diu ab Elizabetha gravissimas persecutiones passa esset, adeo ut nusquam in universa Scotia quiescere permetteret, tandem in Belgium appulsi, ubi nunc Deum pro mariti salute orat.

« Carolus Nevellus illustrissimus comes Westmerlandiæ, variis casibus in Scotia exagitatus, cum tandem in Belgium cogitasset, in itinere ipso ad portum quemdam littoris Anglicani appulsi, in quo certissimum ne prehenderetur periculum erat, nisi gubernatorem navis vi metuque ad vela ventis quamprimum committenda impulsisset; qui nunc Lovanii, cum reliqua sua familia incolumis agit.

« Leonardus Daerius fortis et clarus Baro, ex Anglia in Scotiam tardius quam ceteri exivit, sed nunc par in fide profutunda studium adhibens, Mechliniæ cum familia sua degit.

« Christophorus Nevellus. Cobertus Nevellus. (Patruj sunt comitis Westmerlandiæ).

« Egremundus Radeliffus, inelyti comitis Sveziæ frater.

« Joannes Nevellus equestris Ordinis vir.

« Richardus Mortonus, illorum qui martyrium pro fide subierunt, alteri frater, alteri etiam pater.

« Thomas Marckenfeldus, Ordinis Hierosolymitani eques.

« Georgius Marckenfeldius.

« Edoardus Daerius, Leonardi Daerii Baronis frater, in Scotia adhuc agit.

« Joannes Suvinornus, Brianus Palmus, Georgius Smitheus. (In Scotia captivi detinentur.)

« Franciscus Nortonus, Christophorus Danielius, Joannes Trollopus, Thomas Jenius, Robertus Heihingtonus, Georgius Nortonus, Antonius Nollothus, Jacobus Suvinous, Robertus Carrus, Robertus Tempestus, Gulielmus Holmes presbyter, Franciscus Morus, Marmaducus Nortonus, Joannes Thuingus, Rodolphus Suvinous, Cobertus Armurerus, Gerardus Lodorus, Rodul-

¹ Pag. 49. — ² Ibid. ut supra.

plus Conjerus, Michael Tempestus, Georgius Staffordus, Sampson Nortonus, Gulielmus Slingsbius, Ingramus Thuringus, Tristamus Fenicus, Robertus Colinuodus ». Ita ibi.

280. Occisorum autem alii Dunelmia interfecti sunt, ut Plomtraeus; alii Eboraci, (iique in libello de Justitia Britannica adnotati minime reperiuntur, eosque Camdenus numerat) nempe: Simonem Digbejum, Joannem Tulropum, Thomam Bishopum, Robertum Penmanum; et alii demum Londini, nempe, quos diximus Christophorum et Thomam Nortonos, qui cum Elizabetham legitimam reginam ulla unquam ratione adduci potuissent referantur, ut confiterentur; id procul dubio fateri respuisse censendum est, quod ex iis fuerint, quibus de ipsius abdicatione a Romano Pontifice lata sententia innotuisset, a qua ne recederent, mortem potius oppellere malueruntque vitam perdere, quam in Sedem Apostolicam obsequium ac obedientiam amittere.

In proscriptos pariter confirmatam fuisse damnationis sententiam, ab Elizabetha prolata, proximo parlamento, idem Camdenus asserit; at reliquis, qui fundos non habebant, et a regno minime profugerant, noxam fuisse remissam dicit; at qua securitate, quæ sunt subsequuta facile declarabunt.

281. *Maria Scotiae regina ab Elizabetha durius habita.* — Interea, ex his omnibus supra modum reginæ Scotiae Mariæ ærummæ multiplicatæ sunt; nam præter id, quod a Tuburia Conventriam, longius a regni sui limitibus translata est; quo magis Catholicos ejus libertati prospicere Elizabetha ac Moravius agnovērunt (præter enim ea, quæ comites Norlumbrius ac Westmorlandiæ commoliti fuerant, alia etiam aggressus fuerat Leonardus Daerius, Edoardi Daerii, quem paulo ante memoravimus, frater, licet et ipse frustra, ut illam e tam indigna eriperet captivitate Navurthi in (umbria): eo magis ipsam, quavis ratione perdere statuerunt; nil prorsus intentatum relinquentes, quo eam, assuetis artibus circumvenirent, ac objectis criminibus, tamquam ream, nec libertate donandam, sed omni potius plecendam pœna, palam ostenderent.

Ad opprimendos igitur, in primis omnes, quos posset, qui Mariæ in Scotia adhererent; illud Moravius excogitaverat, ut ipsa, datis ad eos litteris cohiberet, et, ne suum in Scotiam reditum (de quo nonnulla præterito anno) curarent, districte præciperet. Quod illa, pro assueta bonitate nimique simplicitate statim præstiterat. At ubi primum Edimburgum Spurius se contulit, assumulata specie consultandi de modo, quo regina restitui posset, nobiles ipsos ipsi addictos accersit. Præsto inter alios fuere Hamiltonius dux Castri-Heraldi a regina regni vicarius constitutus, et Herisius, optimæ reginæ

litteris adducti. Verum cum Spurius eos in suam potestatem esse cognovit, in carcerem trudit, deinde omni simulatione abjecta, statim cunctos reginæ fautores omnibus belli injuriis violenter exagitavit.

282. E contra vero Elizabetha, cujus consilio cuncta hæc Moravius aggrediebatur, ut tantam illius feritatem ac insolentiam contereret, minueret, et (quam frendentes ac iniquissimo animo Scoti ferebant tyrannidem), detestari ipsa ex animo crederetur; scriptum edidit, quo injectas in se ob Moravii facinora criminationes repelleret. Rumores siquidem jam longe disseminati fuerant, Moravium ipsum ac Elizabetham inter se convenisse, (sicut Camdenus refert), ut tenellus Scotorum rex in Angliam educandus traderetur. Edimburgi et Sterlini castra, Anglorum præsiidiis firmarentur. Dumbritionum, in Anglorum usum expugnaretur. Moravius legitimus reginæ Scotiae successor, si rex sine sobole obiret, promulgaretur, regnumque, ut Elizabethæ beneficiarius teneret. Quæ omnia, et si a veritate nil aliena procul dubio viderentur, scripto, ut diximus, refellere Elizabetha studuit, utpote quæ sceleris in seelere pueret; et, quod præcipuum est, rumores hos haud parum propria existimationi, ac Moravii, suisque machinationibus obesse rite existimaret. In vulgato igitur libello, verbo regio (sed tamen mendaci), declaravit præfata omnia a veritate alienissima esse, et ab iis conficta qui utriusque regni tranquillitati inviderent. Inter se et Moravium nullam omnino collisionem extitisse; nec in sui potestatem tenellum Scotorum regem habere studuisse, sed potius, ut ejus avo Lenoxio traderetur crasse, ut illius securitati consuleretur. Demum, per se non stesisse, quo minus res inter Scotorum reginam ac filiolum nondum esset transacta; ut vero transigeretur, elaboraturam pollicebatur. Et certe elaborasse, dicit Camdenus, ac una secum elaborare Moravium videri studuerat, cum illum in Scotiam miserat; at non, ut ipse dicit, ut eam restitueret, sed potius ut qui restituere possent opprimeret. Quam fraudem Camdenus ipse mox conlegere nequens, subdit: « Licet conflictaretur, (tanta est veritatis vis, ut ab invito ac infenso hoste etiam prodeat) hinc metu ex æmulatione inveterata, inde in innocentem miseratione », quam erga sui sortem, litteris amoris plenæ, Maria commovere satagerat.

283. Verum in imperiosa ac vaferrima muliere dominandi cupidinem, omnem prorsus miserationis sensum extinxisse (si tamen eum unquam habuit, quo semper caruisse deprehenditur, ubi religionis ac arreptæ tyrannidis res ageretur) ea perspicue declarant, quæ in ipsius perniciem adhuc commoliti curavit, injecta a præterito anno, ut diximus, inter Scotiae reginam, ac duces Norfolkium, Moravio agente,

nuptiarum specie, de quibus nuptiis hæc Remundus ¹, rem ab initio exorsus :

« Moravius ne faba in se caderetur veritus, ad novos inde proditionis artes se convertit. Quare Nortfolciæ ducem adit, et Mariæ reginæ matrimonium ostentat, e quo non dubitaret, quin nec ipsa, nec universus Scotorum populus abhorreret. Et hæc quidem inter vicinos populos pacis concilianda ratio videbatur. Sed mox in Nortfolcii exitum venit Moravius, accepta non mediocri a Nortfolcio pecuniæ summa, ac libero comæato, tum reginæ etiam litteris, quibus illa suos, ab actionibus contra Moraviium in Scotia institutis desistere jusserat; antequam discederet, rem omnem Elizabethæ exponit, et quanto id cum ipsius periculo futurum sit, ostendit; neque enim dubium esse, quin Nortfolcius homo potens et ambitiosus, tam Angliæ quam Scotiæ regem facere se, conaturus sit. Illa Moraviium quieto animo esse jubet. Nortfolcii ambitionem propediem se repressuram. Quominus vero etiam reginam Mariam evertat, Galliæ regem sibi obstare, cujus inimicitiam merito reformidet. Inter Elizabetham et Moraviium convenerat, ut Scotiæ regnum inter ipsos divideretur, utque Moravius regem puerum in Angliam mitteret, ipse vicissim Mariam in suam arripere potestatem. Exinde Maria multo arctiori custodia fuit inclusa. In Scotiam reversus Moravius reginæ liberandæ in primis cupidum se simulat, et convocata nobilitati, matrimonium quod inter Nortfolcium et Mariam tractatur, proponit : misso interim Roberto Melmo, qui de reginæ voluntate certum aliquod testimonium afferret, quo deinde contra ipsam uteretur. Et Nortfolcius quidem promissis Moravi deceptus, per litteras eum monuit, ut promissum sibi cum Maria regina matrimonium maturaret : cui ille, novis iterum promissis onerato, amice respondit. Litteras interim Nortfolcii ad Elizabetham misit, quæ hominis jam ante sibi suspecti, ut qui Catholicis non obscure favebat, et capitalem contra Mariam sententiam pronuntiare recusaverat, tollendi occasionem amplexa, in turri Londinensi securi percussit; edita ad populum causa, quod se invita, matrimonium cum captiva Scotiæ regina tractasset; cum tamen constaret, ejus rei Elizabetham quoque non ignaram fuisse, nec ab eo consilio ab initio abhoruisse. Sed credibile est diffidentia abreptam, longe alium animum postea induisse. » Sic ille; at nos probabilius censemus, nec ab initio nuptias hujusmodi se approbare, nisi ea ratione monstrasse, quod hinc, tum in Nortfolcium, tum in Mariam novas insidias parare posset; indeque tam sibi invisum ducem, quam reginam Scotiæ perdiri occasionem caperet. Verissime autem asserere Remundum, inter Mo-

raviium ac Elizabetham conductum fuisse, ut hæc illi Mariam traderet, ipseque vicissim puerum regem in Angliam mitteret; ipse Camdenus ¹ haud obscure initio sequentis anni innuit, cum scribit, sedulo cum Elizabetha Moraviium ipsum egisse, ut sibi Scotorum regina in manus daretur; eoque præterea nomine, et obsides obtulisse, et alia promississe. Inter obsides recensere puerum regem absque dubio debuisset; at infidelem scriptorem puduit tantum scelus, ac nefariam proditionem prodere, ne insuper eo turpiorem in patrato crimine Elizabetham ostenderet, quo regio verbo a scelere prorsus alienam præbuerat. In Nortfolcium tamen, non hoc anno, sed biennio post tantum, capitali sententia animadversum est. Moraviium vero hujus impiæ commolitionis fructu, Deo sic disponente, haud perfrui potuisse; quæ anno sequenti dicentur, declarabunt. Minime tamen prætereundum, hæc ipsa de causa nuptiarum inter Mariam ac Nortfolcium ipsum, alios plures Elizabetham in vinculis detineri jussisse; inter quos Robertus Ridolphus patritius ille Florentinus, cujus opera Pius, ut diximus, potissimum utebatur, Francisco Walsinghamo (ipso Camdeno teste) custodiendus traditus fuit. Verum tum ille, tum alii paulo post dimissi sunt, ipsa jubente, quæ ad ostendam forsam facti ignorantiam id præceperit: quod jam rem totam (cujus ipsa artifex fuerat) sibi plane innotuisse monstraret; vel quod alia Catholicorum consilia, præter ea quæ sibi comperla erant, ab iis rescire non posse deprehenderit.

284. Tam arcte custodiae Conventiæ, ut diximus, mancipatæ Scotorum reginæ, cum nec quidem scriptis Epistolis consulere Pius posset, ob id tamen non omni erga illam officio se abstulit; imo, ut inter tot ærummas, reginæ ejusdem in Catholica religionis studio propositum immobile permaneret, quoad potuit, curavit. Quod quidem ejusdem Pontificis jussu hoc anno scripte ad episcopum Blasgensem, seu potius Brethnensem, ipsius reginæ Scotiæ apud Christianissimum regem oratorem, ac Catholica religionis strenuum assertorem, a cardinali Alexandrino hujus tenoris testantur Epistolæ :

« Admod. rev. domine uti frater. Ita multa et gravia testimonia tibi apud S. D. N. nosque data sunt, cum devotionis erga Sedem Apostolicam, et insignis ejusdem studi erga religionem Catholicam, tum plurimorum etiam officiorum, quibus, et verbis, et litteris sapissime functus es, ad Scotiæ reginam, cujus orator es, apud Christianissimum Galliæ regem in Catholica religionis cultu, et hujus S. Sedis devotione conservandam; ut Sanctitas Sua, quæ omnibus se debere intelligit, quorum præclaram operam, pro fidei Catholicae conservatione navatam co-

¹ Florem. Remund. lib. 6. cap. 17. pagin. 185. ff. 4.

¹ Camden. Ann. 2579. init.

gnoscit; tibi, pro sua in Deum Omnipotentem pietate et eximio in ejus Ecclesiam studio, gratias nos per litteras agere voluit. Certe enim in multis et gravissimis curis, quibus in hoc Apostolicæ servitutis onere angitur, illa præcipue cor suum torquet, qua interdum vereri cogitur, ne ipsa regina, qua bene erga se Sanctamque Sedem animatam esse non dubitat, in tanta tamen religionis orthodoxæ perturbatione, tantisque ejus calamitatibus, aliquid (quod Deus avertat), de sua pristina in hujus S. Sedis reverentia remittere cogatur. Quo magis te toto corde complectitur, et præcipua quadam charitate diligit, qui tam necessario tempore eas officii partes susceperis, quas tibi, et episcopatus munus, quo in sollicitudinis Apostolicæ partem vocatus es, et ejus cui inservis reginæ charitas imposuit: et quanquam eum, qui sponte sua, tanta cura, studio, diligentia, pietate, tam egregiam placidamque operam præstiterit supervacaneum esse videatur, ad idem hortari atque incitare: tamen Sanctitas Sua, pro sui muneris officio, currenti tibi, quasi hortationis calcem admovere non voluit. Haque, et tibi primum Sanctitatis Suae nomine, gratias agimus, pro iis, quibus hucusque functus es officiis; teque rogamus, ut si quid ad præterita tua officia, si quid ad eam diligentiam, quam hucusque adhibuisti; denique, si quid ad illud tuum acerrimum studium addi postest, quod in hac ipsa re, de qua diximus, tantopere tamque necessario tempore declarasti; nihil omittas earum rerum, quas utiles necessariasque esse putaveris, ut reginæ ipsius animus, quotidie magis, in retinenda Catholicæ pietatis devotione confirmetur atque excitetur. Præterquam quod Deus ipse Omnipotens, cujus oculi super justos sunt, quique bonarum adjutor est ac remunerator voluntatum: tuam virtutem ac labores remunerabitur, S. D. N. præterea, pro loco, in quo Dominus eum constituit, oblata occasione libenter reipsa tibi ostendet, quantopere hæc ipsa tam sinceræ tuæ erga Apostolicam Sedem devotionis officia Sanctitati suæ grata atque accepta sint.

« Datum Romæ, die IV Decembris MDLXIX. »

285. *Albano duci ruina Angliæ tribuenda.* —

His autem minime contentus Pontifex ubi de turbis contra Elizabetham a Catholicis Angliis excitationis certior redditus est; ad Albanum ducem Belgii, pro Catholico rege gubernatorem, ac jam, ut diximus, in Elizabetham commotum, consiliorumque omnium conscium, fidei zelo plenas sequentes litteras dedit, ut quacumque ratione posset, tum illis, tum captivæ præcipue Scotiæ reginæ auxilio esse vellet:

« Dilecto filio, nobili viro duci Albæ etc.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Ex litteris primum venerabilis

fratris episcopi Nicostratensis, nostri et Sedis Apostolicæ, apud rempublicam Venetam nuntii; deinde, ex dilecti filii, Francisci Tit. S. Crucis in Jerusalem card. Pæcechi vocati, sermone agnovimus, Catholicos in regno Angliæ adversus hæreticos atque adeo contra eam quæ se pro Angliæ regina gerit, sese commovisse. Id si verum est, quantum in eo momenti positum sit, non modo ad religionem Catholicam in regno Galliæ stabilendam, recenti præsertim victoria confirmatam, sed etiam, ad eandem in regno Angliæ restituendam, nobilitatem tuam pro sua prudentia intelligere comperlum habemus. Itaque, quanquam te, cui ipsa Anglia prope in conspectu est, nihil, pro tuo juvandæ Catholicæ religionis ardentissimo studio prætermisurum esse putamus, quod afflictus ejus regni res excitare possit; tamen, pro nostra pastoralis sollicitudine faciendum nobis esse existimavimus, ut te his nostris litteris ad idem hortaremur. In primis autem nobilitatem tuam obtestamur, et quo majori possumus animi studio rogamus, ut si qua in re operam suam charissimæ nobis in Christo filiæ Scotiæ reginæ, in libertatem regnumque suum restituendæ navare potest, ejus rei nullam occasionem præterire patiatur; cui quidem nos, siquidem rebus prodesse posse sciremus, nihil certe, quod illius adjuvandæ causa fieri a nobis posset, prætermitteremus. Nihil facere potest hoc nobilitas tua Deo omnipotenti gratius aut acceptius, quam si reginam, optime de fide Catholica meritam, hæreticorum hostium suorum potentia oppressam, in libertatem vindicaverit. In nos certe pauca, a nobilitate tua proficiere possent, quæ æque atque hoc, nobis grata jucundaque essent. Sed quia nobilitatem tuam ad bene de republica Christiana merendum ad omnia fortia egregiaque facta, satis sua ipsam sponte bene animatam esse cognoscimus; pluribus secum verbis, de hac ipsa re non agimus: pro certo habentes eam in religionis Catholicæ causa sublevanda, neque nostris neque cujusvis alterius monitis aut precibus locum esse relicturam. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die in Novembriis MDLXIX, Pontific. nostr. anno quarto. »

286. *Anglos Catholicos pecunia juvat Pontifex, et in illorum gratiam Duacensis collegii fundamenta facit.* — At Albanum improbe his Pii officii studiisque respondisse, unumque prope fuisse, qui merito Catholicæ religionis in Anglia casus tribuendus fuerit, quæ infra narranda erunt, manifeste monstrabant. Pontifex autem ne tantum verbis Catholicorum in Anglia sollicitudinem gereret, cum illos pecuniarum inopia laborare intellexisset, ad centum quinquaginta millia anreorum (ut narrat Gabulius ¹) Rodulpho curaverat, majoremque summam ad

¹ In Vit. Pii lib. 3. cap. 9.

eam expeditionem in dies paraverat. Hoc tamen subsidio, quod tunc in carcere esset, Catholicis subvenire Rodolphum non potuisse scribit. E carcere vero dimissus certam ejus pecunie partem illis dinumeravit, qui ea, ut proprie securitati consulerent, indigebant, aliam inde partem Norfolkio duci, aliam vero aliis conjuratis occultis, ut in sententia persisterent, provide impendit.

287. Neque tamen his, pro debito pastoralis regiminis, ministerium suum implexisse credit Pius; sed alia etiam excogitavit, quibus periclitanti Angliæ subveniret; qua de re audiendus est Sanderus, qui rem hujusmodi prosequitur verbis :

« Cum hoc modo varii Catholicorum conatus frustrati essent, timerentque prudentiores, ne hoc in nos divina ultionis et tenebrarum tempus tam diuturnum foret, ut quos Anglia nunc domi vel foris viros vere orthodoxos habet, vel consumeret ætas, vel vinculorum ac carcerum squallor, vel frequentia multorum martyria exillique longioris miseria conficerent; huic malo, nec aliud commodius remedium adferri, nec aliter posteritati melius consultum iri judicarent, quam si ratio aliqua iniretur, unde veribus fidei cultoribus ac defensoribus extinctis, novum cleri semen ac supplementum continuo pullularet; ita enim futurum confidebant, ut nec temporis diuturnitate, nec prolixo et violento hæreticorum dominatu deficerent in agro Dominico operarii, nec abominatio istius desolationis duraret usque in finem. Neque enim dubitarunt, modo non deessent sibi Catholici, quin aliquando citius vel serius religionis restituendæ opportunum a Deo ipsis daretur tempus, cum nulla unquam hæreticorum secta, vel hominibus placere diu, vel sine mutatione ullibi firmiter persistere, vel ad posterum integre derivari queat. Quod, vel illa una Arianorum latissime patens hæresis plane convincit, quæ licet orbem universum aliquod centenis annis misere vexaverit; tamen ita mutavit loca, tam multa dedit Catholicis ad se colligendos lucida intervalla (quod et nobis divina misericordia felicissime per interpolatam hæresim Mariæ temporibus accidit) proque vario imperatorum ac principum, vel pro secta, vel contra illam studio, et pro cujusque, sive ad clementiam, sive ad crudelitatem naturali propensione, sacerdotibus Dei nunc pacem et tranquillitatem concessit, nunc turbulentissimas in eos tempestates excitavit.

« Hac ergo de causa et hoc consilio, sperantes misericordiosissimum Dominum Deum patrum nostrorum in perpetuum genti nostræ non irasciturum, ex studiosorum patria pulso- rum reliquiis, nonnulli Duaci in Belgio, sub regimine D. Gulielmi Alani, islic tunc Theologiae professoris regii, in disciplinam collegialem